
1

ANo: 03  N°: 832
QuARTA-FEIRA

31 DE julho DE 2019
PoDER EXECuTIVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Luiz Carlos Fonseca Lopes

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Janderson Barreto Chagas

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2019

Processo Administrativo nº 5959/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada para Construção de 
ciclovia no canteiro central da Avenida Fernando Caldas Carneiro da 
Silva e ciclofaixa na Rua Bento Francisco Ramos e Rua Barão de Vila 
Franca interligando com a ciclovia existente na RJ 196. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 240 (duzentos e quarenta) dias.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.993.630,16
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 19/08/2019 – 
09:00h.
DATA DA VISITA TÉCNICA: 13/08/2019 e 14/08/2019 às 09:00h e 16:00h 
.
LOCAL:Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã - 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 
– Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima 
citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 
(uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 
às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 
08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, 
ou através do download no site http://www.quissama.rj.gov.br

Quissamã (RJ), 30 de julho de 2019.
Donato Tavares de Souza 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação



2 D.O.Q.  www.quissama.rj.gov.br |  31 DE julho DE 2019 | EDIÇÃo: N° 832

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 202/2019.

2 -  Fato gerador: Solicitação nº 1923/2019 – Convite nº 056/2019 –  Processo nº

6264/2019 – SEMOB.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa J. L. EMPREITEIRA E

COMÉRCIO LTDA.

4  – Objeto:  Contratação  de  empresa  para  serviços  de  instalações  elétricas

temporárias,  com  locação  de  equipamentos  e  materiais  para  atendimento  dos

Stands de Expositores, Estacionamento, Barracas de Alimentação e Artesanatos,

reforço da iluminação externa e plantão durante a realização da Feira Agropecuária

e Turística de Quissamã de 2019, conforme projeto básico que integra este termo.

5 – Prazo: No período de 23/07/19 à 31/07/19.

6  -  Forma de Pagamento:  Em  única  parcela,  conforme  cronograma  de

desembolso.

7 - Valor total:  R$ 102.726,37 (cento e dois mil, setecentos e vinte e seis reais e

trinta e sete centavos).

Quissamã (RJ), 30 de julho de 2019.
                  

Francisco Roberto de S. Júnior
Secretário Municipal de Obras, Serv. Públicos e Urbanismo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO DE 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

1 - CONTRATO Nº 189/2019 - REFERENTE A ADESÃO DA ATA DE REGISTRO

DE  PREÇOS,  PREGÃO  PRESENCIAL  PARA  REGISTRO  DE  PREÇOS

Nº 017/2018, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE BARRA/RJ.

2 - Fato gerador: Solicitação nº 382/2019 – Processo nº 2471/2019 – FMS.

3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa  DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTS BRASIL MIRACEMA LTDA.

4 – Objeto: Adesão de Ata de Registro de Preços para aquisição de medicamentos,

destinados ao abastecimento do CAF – Central de Abastecimento Farmacêutico,

para  atendimento  dos  pacientes  assistidos  pela  Rede  Municipal  de  Saúde  de

Quissamã, conforme descrito no termo de referência, obedecendo às condições e

preços  previstos  na  Ata  de  Registro  de  Preços  do  Município  de  São  João  da

Barra/RJ.

5 - Prazo do Contrato: Em 60 (sessenta) dias, a partir da autorização de início de

fornecimento.

6 - Valor total: R$ 812.244,60 (oitocentos e doze mil, duzentos e quarenta e quatro

reais e sessenta centavos).

Quissamã (RJ), 30 de julho de 2019.
                  

Simone Flores Soares de O. Barros
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE QUISSAMÃ – RJ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 008/2019

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, no uso de suas atribuições

legais,  de  acordo  com  a  Lei  Nº  1395  de  12  de  Dezembro  de  2013,  convoca  os

Conselheiros Titulares e Suplentes, Conselheiros Tutelares, Presidentes de Associações

de Moradores, Líderes Comunitários, Servidores Públicos Municipais, sociedade em geral

para a  SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA, a realizar-se no dia  01 DE AGOSTO DE 2019

ÀS 09 HORAS na Sala dos Conselhos, situado à Rua Barão de Vila Franca, Nº 244 –

Centro – Quissamã – RJ.

Pauta:

 Leitura e Aprovação das Atas Anteriores;

 Informes sobre as visitas realizadas aos idosos acamados ou semi acamados

 Assuntos Gerais;

Maria Madalena Pereira Moreira

Presidente do Conselho



3

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

FATO GERADOR: Solicitação n° 1937/2019 – Processo n° 6353/2019 -
Pregão Presencial para Registro de Preços n° 123/2019.
REGISTRADOR: Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer – CECLA.
OBJETO: Registro de Preço para contratação de empresa para prestação dos serviços de locação, instalação 
e operação de equipamentos de minitrio elétrico, para atender as necessidades da Coordenadoria Especial 
de Cultura e Lazer, conforme projeto básico que integra esta Ata de Registro de Preços.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
INÍCIO: 25/07/2019
TÉRMINO: 25/07/2020
VALOR TOTAL: R$ 102.222,00 (cento e dois mil, duzentos e vinte e dois reais).
A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 30 de julho de 2019.

Amanda Fragoso Barcelos
Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  31 DE julho DE 2019 | EDIÇÃo: N° 832

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Rua Conde de Araruama, 425 – Centro – Quissamã – RJ

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE
REGISTRO
DE PREÇO

NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR
REGISTRADO

R$

097/2019
DG Entretenimentos

Produções & Sonorização
Ltda

08.681.107/0001-54 102.222,00

FATO GERADOR: Solicitação nº 1937/2019 – Processo nº 6353/2019 - 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 123/2019.

REGISTRADOR: Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer – CECLA.

OBJETO: Registro de Preço para contratação de empresa para prestação dos

serviços  de  locação,  instalação  e  operação  de  equipamentos  de  minitrio

elétrico, para atender as necessidades da Coordenadoria Especial de Cultura

e Lazer, conforme projeto básico que integra esta Ata de Registro de Preços.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

INÍCIO: 25/07/2019

TÉRMINO: 25/07/2020

VALOR TOTAL: R$ 102.222,00 (cento e dois mil, duzentos e vinte e dois 

reais).

A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas 

tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 30 de julho de 2019.

Amanda Fragoso Barcelos
Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 047.12.0011.0 UNIDADE Locação de mini trio elétrico -  18,0000 5.679,0000 102.222,0000
Total para este Fornecedor: 102.222,00001

Total para esta Solicitação: 102.222,0000

© Tecnologia Global Ltda.


